INDEX

Starred Question No. *32

Listed on 09.08.2022

Sr. No.	Particulars	Page No.
1.	Reply (in English)	1-3
2.	Reply (in Hindi)	4-6

TOTAL NUMBER OF SCHOOLS IN THE STATE

*32 Sh. BALRAJ KUNDU, M.L.A.:-

Will the Education Minister be pleased to state:-

- a) The total number of Primary, High, Senior Secondary Schools in State; and
- b) Whether the Government has any such information regarding Government Schools which have been closed in State in the last eight years together with the total number of posts of teachers lying vacant?

REPLY

SH. KANWAR PAL, EDUCATION MINISTER, HARYANA

Sir, a statement is placed on the table of the house.

Statement to be laid on the table of house in connection with Starred Assembly Question No. *32.

a) The detail of Government Primary, High and Senior Secondary Schools in the State are as under:-

Sr. No.	Type of School	Total Number of School	
1.	Senior Secondary Schools	2,297	
2.	High Schools	1,037	
3.	Middle Schools	2,416	
4.	Primary Schools	8,672	
5.	Aarohi Schools	36	
6.	Kasturba Gandhi Balika Vidyalya	33	
7.	LAB School	01	
	14,492		

b) (i) Total 196 (179 Primary + 17 Middle) Government Schools have been closed by the Government in last eight years. The year wise detail of closed schools is as under:-

Year	Number of Closed GPS	Number of Closed GMS
2015		
2016		
2017		
2018	62	
2019	76	12
2020		
2021	41	5
2022		
Grand	179	17
Grand Total	Total GPS/GMS=196	

(ii) The School Education Department has started on-line transfer drive of teachers based on admissions in the current academic year for which rationalization exercise is likely to be completed upto 15.08.2022. Therefore, the number of vacancies based on actual requirement of posts will be known only after the rationalization exercise is completed. However, as per previous academic session, the vacancies as per requirement of teaching

staff were 35,980. On the basis of previous academic session rationalization exercise, the detail of requirement and vacancy position of Teaching staff in the School Education department is as under:-

Sr. No.	Category	Requirement as per last academic session	Working	Vacancy
1.	Principal	2315	1924	391
2.	Head Master	1023	761	262
3.	PGT	40931	27414	13517
4.	TGT	41254	24269	16985
5.	PRT	40613	35788	4825
Total		126136	90156	35980

उत्तर

श्री कंवर पाल, शिक्षा मन्त्री, हरियाणा

श्रीमान जी, विवरण सदन के पटल पर प्रस्तुत है।

तारांकित प्रश्न 32 के सन्दर्भ में सदन के पटल पर प्रस्तुत किया जाने वाला विवरण:-

क) राज्य में राजकीय प्राथमिक, राजकीय उच्च तथा राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालयों का विवरण निम्नानुसार है:—

क्रमांक	विद्यालयों के प्रकार	विद्यालयो की संख्या
1	वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय	2,297
2	उच्च विद्यालय	1,037
3	मिडल विद्यालय	2,416
4	प्राथमिक विद्यालय	8,672
5	आरोही विद्यालय	36
6	कस्तूरबा गांधी बालिका विद्यालय	33
7	लैब विद्यालय	01
कुल		14,492

ख) (i) गत 8 वर्षों में सरकार द्वारा कुल 196 (179 प्राथमिक+17 माध्यमिक) राजकीय विद्यालयों को बन्द किया गया है। बन्द किए गए विद्यालयों का वर्षवार विवरण निम्नानुसार है:—

वर्ष		बंद किए गए राजकीय मिडल
	प्राथमिक विद्यालयों का विवरण	विद्यालयों का विवरण
2015	_	_
2016	_	_
2017	_	_
2018	62	_
2019	76	12
2020	_	_
2021	41	05
2022	_	_
कुल	179	17
कुल योग	प्राथमिक / मिडल विद्यालय = 196	

(ii) विद्यालय शिक्षा विभाग द्वारा वर्तमान शैक्षणिक वर्ष में दाखिले के आधार पर शिक्षकों का ऑनलाइन स्थानांतरण ड्राईव शुरू कर दिया गया है, जिसके लिए रेशनलाईज़ेशन की प्रक्रिया दिनांक 15.08.2022 तक पूर्ण होने की संभावना है। इसलिए वास्तविक आवश्यकता के आधार पर रिक्तियों की संख्या केवल रेशनलाईज़ेशन प्रक्रिया सम्पूर्ण होने पर ही ज्ञात होगी। हालांकि, पिछले शैक्षणिक सत्र की आवश्यकता के आधार पर शिक्षकों

की रिक्तियों की संख्या 35,980 थी। पिछले शैक्षणिक सन्न की रेशनलाईज़ेशन प्रक्रिया के आधार पर विद्यालय शिक्षा विभाग में शैक्षणिक अमले के पदों की आवश्यकता तथा रिक्त पदों की स्थिति का विवरण इस प्रकार है:—

शैक्षणिक अमला

क्रमांक	वर्ग	गत शैक्षणिक सत्र के	कार्यरत पद	रिक्त पद
		अनुसार आवश्यकता		
1	प्रधानाचार्य	2315	1924	391
2	मुख्याध्यापक	1023	761	262
3	पी०जी०टी०	40931	27414	13517
4	टी०जी०टी०	41254	24269	16985
5	पी०आर०टी०	40613	35788	4825
योग		126136	90156	35980
